
Mērķorientēta un vispārīga infrastruktūra –
atšķirīgākās nianses



Būtiskākās atšķirības

2

GBER 56.pants “Atbalsts vietējai 
infrastruktūrai”

GBER 14.pants “Reģionālais atbalsts”

Atbalstu saņem pašvaldība Atbalstu saņem komersants

Atbalsta intensitāte līdz 85%, 
pamatojoties uz IIA rezultātiem

Atbalsta intensitāte atkarīga no 
komersanta kategorijas un reģiona 
50-70% vai 30-50%

Infrastruktūra nav mērķorientēta Infrastruktūra var būt mērķorientēta, 
Infrastruktūru var izmantot konkrētais 
komersants 

Infrastruktūras lietotājs maksā tirgus cenu Pārcelšanas aizliegums – 2 gadus pirms PI 
iesniegšanas un 2 gadus pēc pabeigšanas

Infrastruktūras pieejamību lietotājiem 
nodrošina atklātā, pārredzamā un 
nediskriminējošā veidā

Jāiegulda 25% finansējums, kas ir brīvs no 
valsts atbalsta 



Komisijas 
regulas 
Nr.651/2014 

56.pants

3

SAM MK noteikumi 

• 55.4. komersantu, kurš nomās no

finansējuma saņēmēja projekta ietvaros

attīstīto teritoriju vai ēku un ar tām

saistīto infrastruktūru, vai komersantu,

kas veiks nekustamā īpašuma

apsaimniekošanu, izvēlas atklātā,

caurskatāmā un nediskriminējošā veidā,

par infrastruktūras izmantošanu nosakot

tirgus cenu. Šajā apakšpunktā minēto

nomas izsoli izsludina ne ātrāk kā pēc

projekta iesnieguma iesniegšanas

sadarbības iestādē;

CFLA Vadlīnijas pašvaldībām 

Regulas Nr. 651/2014 56. panta 

piemērošanas risku vadībai



Kas ir mērķorientēta 
infrastruktūra?

• Infrastruktūra nav mērķorientēta, ja tā nav veidota
konkrētam lietotājam tā saimnieciskās darbības
nodrošināšanai, bet ir atvērta darbībai un
lietošanai visiem ieinteresētajiem dalībniekiem

• Attiecīgās infrastruktūras pieejamību ieinteresētajiem
lietotājiem jānodrošina atklātā, pārredzamā un
nediskriminējošā veidā

• Par infrastruktūras izmantošanu vai pārdošanu
pieprasītajai cenai ir jāatbilst tirgus cenai

• Nomas tiesības uz infrastruktūras ekspluatāciju
jāpiešķir atklātā, pārredzamā un
nediskriminējošā veidā, pienācīgi ievērojot
piemērojamos iepirkuma noteikumus, respektīvi,
finansējuma saņēmējiem ir jāpiemēro publiskas
nomas izsoles noteikumi

Piemērojams Regulas 56.pants
4

"Mērķorientēta infrastruktūra" ir
infrastruktūra, kas izbūvēta vienam vai
vairākiem iepriekš nosakāmiem
komersantiem un pielāgota to vajadzībām

• Komersants var ietekmēt dizainu tādā
pakāpē, ka infrastruktūra ir piemērota
tikai viņam pašam un de facto nav
iespējams izvēlēties citu nomnieku
nākotnē

• ! Ja projektēšanas posmā komersantam ir
iespēja ietekmēt tikai noteiktas standarta
īpašības, lai nomas izsoles procesā
infrastruktūra būtu vienlīdz noderīga
citiem komersantiem, tas to nepadara par
mērķorientētu infrastruktūru.

• Infrastruktūrai ir daudz lielāka vērtība
(priekšrocība) konkrētam
komersantam, nekā citiem
potenciālajiem komersantiem

Piemērojams Regulas 14.pants

Kas nav mērķorientēta 
infrastruktūra?



Identificētie riski 

5



Ieteikums, ja konkrētam investoram ir savas prasības

MK noteikumi paredz iespēju saņemt

komercdarbības atbalstu atbilstoši GBER

14.pantam:

• Infrastruktūra var būt mērķorientēta

• Pašvaldība pēc būtības projektā ir

starpnieks – infrastruktūras būvniecības

izmaksas sedz komersants kā sadarbības

partneris un atbalsta līdzfinansējumu

saņem komersants

6

Regulas Nr. 651/2014 14. pants
«Reģionālais atbalsts»



Atbalsta intensitātes

SAM MK noteikumi:

7

Regulas Nr. 651/2014 14. pants
«Reģionālais atbalsts»



Atbalsta stimulējošā ietekme 
REGULAS 56.PANTS “ATBALSTS VIETĒJAI INFRASTRUKTŪRAI” UN 

REGULAS 14.PANTS “REĢIONĀLAIS ATBALSTS”

!!! Projektā darbības var uzsākt pēc projekta 
iesnieguma iesniegšanas CFLA. 

Darbu sākuma definīcija - ar ieguldījumu 
saistītu būvdarbu sākums vai pirmā juridiski 
saistošā apņemšanās pasūtīt aprīkojumu, vai 
citas saistības, kas padara ieguldījumu 
neatgriezenisku, – atkarībā no tā, kas notiek 
pirmais. 

Izņēmums – sagatavošanas izmaksas, 
piemēram, projekta pamatojošās 
dokumentācijas izmaksas, ja tās var segt ar de 
minimis atbalstu. 

67. De minimis atbalstu, ko projekta iesniedzējam un sadarbības 

partnerim (izņemot sadarbības partneri, kas ir sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzējs) piešķir šo noteikumu 36.9.1. apakšpunktā 

minētajām projektu pamatojošās dokumentācijas sagatavošanas 

izmaksām, … sniedz saskaņā ar Regulu Nr. 2023/2831 par 

Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta 
piemērošanu de minimis atbalstam,… 

https://likumi.lv/ta/id/349214-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-20212027-gadam-511-specifiska-atbalsta-merka-vietejas-teritorijas-integretas-socialas-ekonomiskas-un-vides-attistibas-un-kulturas-mantojuma-turisma-un-drosibas-veicinasana-pilsetu-funkcionalajas-teritorijas-5111-pasakuma-infrastruktura-uznemejdarbibas-atbalstam-istenosanas-noteikumi#p36.9.1


Veiksmīgu projektu sagatavošanu un īstenošanu!

Cintija Ripa

CFLA Valsts atbalsta nodaļas vadītājas vietniece


	1:  Mērķorientēta un vispārīga infrastruktūra –  atšķirīgākās nianses. slaids
	2: Būtiskākās atšķirības. slaids
	3. slaids
	4: Kas ir mērķorientēta infrastruktūra?. slaids
	5: Identificētie riski . slaids
	6:  Ieteikums, ja konkrētam investoram ir savas prasības. slaids
	7: Atbalsta intensitātes. slaids
	8: Atbalsta stimulējošā ietekme . slaids
	9. slaids

